
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Palaoro Ugo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 471      DEL 02/04/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SANITARI
PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO, RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI A
RISCHIO  INFETTIVO  E  RIFIUTI  CHE  RICHIEDONO  PARTICOLARI
MODALITA`  DI  SMALTIMENTO:  DETERMINAZIONI  (IMPORTO
COMPLESSIVO € 46.360,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SANITARI
PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO, RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI
A  RISCHIO  INFETTIVO  E  RIFIUTI  CHE  RICHIEDONO  PARTICOLARI
MODALITA`  DI  SMALTIMENTO:  DETERMINAZIONI  (IMPORTO
COMPLESSIVO € 46.360,00 IVA COMPRESA).  

IL RESPONSABILE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0014484 del 4.3.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile ad  interim  della  Struttura  che  adotta  la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
 n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2019 e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

 n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o  superiore  ad  € 
40.000,00, ai  sensi  dell’art.  21 del  D.Lgs.  50/2016, nonché l’avviso di  preinformazione 
delle procedure inerenti i contratti pubblici di forniture e servizi di valore pari o superiore 
alla soglia comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art.  70 del 
D.Lgs. 50/2016;

 n.  326  del  21.5.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Programma  Trimestrale  dei 
Fabbisogni”, di cui all’elenco allegato al provvedimento stesso, proposto dal Direttore ad 
interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;

 n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2020 e 2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore ad 1 milione di 
euro, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
  la deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 2.9.2016 con la quale è stata recepita, ad 

esito di procedura di gara consorziata, espletata dall’A.O. Ospedale Sant’Anna di Como – 
ora ASST Lariana – in qualità di capofila, l’aggiudicazione del servizio di ritiro, trasporto e 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

smaltimento  di  rifiuti  sanitari  pericolosi  a  rischio  infettivo  e  rifiuti  che  richiedono 
particolari modalità di smaltimento, per il periodo dall’1.9.2016 al 31.8.2020,

  determinazione dirigenziale n. 163 del 21.6.2019 con la quale, tra l’altro, veniva esteso il 
contratto in essere con la ditta Ecoeridania s.p.a. per l’Ospedale di Angera,

   la determinazione dirigenziale n. 339 del 22.10.2019 con la quale veniva esteso il contratto 
in essere con la ditta Ecoeridania s.p.a. per l’Ospedale di Tradate sino al 31.8.2020;

preso  atto  che  le  attuali  cisterne  per  la  raccolta  dei  reflui  del  Day  Center  presentano  alcuni 
problemi legati al loro posizionamento (interrato in vasca di contenimento con struttura di cemento 
armato riempita di ghiaia), non dispongono di un sistema di prelievo semplice e rapido accesso 
nonché di sistema di rilevazione della quantità di liquido prelevata;

preso atto inoltre che le problematiche sopra individuate complicano ulteriormente le attività di 
manutenzione nonché le attività di prelevamento dei liquidi;

ritenuto pertanto  vantaggioso  per  questa  ASST  dei  Sette  Laghi  in  termini  di  manutenibilità, 
monitoraggio dei reflui ed accessibilità alle vasche, procedere ad un adeguamento delle stesse;

considerato che in fase di monitoraggio del servizio di che trattasi  il  DEC ha proposto in data 
7.2.2019 alla società Ecoeridania s.p.a. di individuare soluzioni definitive per la corretta gestione 
dei reflui  prodotti  con particolare riferimento alla struttura del Day Center, tenendo conto delle 
migliorie previste nel progetto tecnico, presente nei documenti di gara e ad oggi non realizzate in 
quanto non ritenute indispensabili per la gestione del servizio; 

rilevato che a seguito di sopralluoghi effettuati dalla S.C. Tecnico Patrimoniale, dal Servizio di 
Prevenzione e Protezione e dalla ditta Ecoeridania s.p.a., sono state effettuate le analisi dei reflui 
immessi nel sistema di raccolta esistente e della situazione infrastrutturale, al fine di determinare in 
una fase successiva gli interventi necessari per la risoluzione definitiva dello smaltimento dei reflui 
prodotti dal Day Center;

preso atto   che ad esito delle sopraccitate attività e degli incontri tra il DEC, il RUP , la S.C. 
Tecnico Patrimoniale e la ditta Ecoeridania s.p.a., in data 22.01.2020 si è concordato di incaricare 
la ditta medesima a presentare l’offerta per la soluzione definitiva per il corretto smaltimento dei 
reflui prodotti dal day center, con la precisazione che:

  sono a  carico  dell’ASST dei  Sette  Laghi  le  opere  propedeutiche  all’installazione  delle 
vasche e precisamente: realizzazione dei pozzetti per intercettazione delle linee attuali e 
collegamento alla pompe di rilancio, predisposizione del quadro elettrico di alimentazione 
delle pompe e relativa linea di potenza,  riempimento della  vasche attuali  con materiale 
inerte dopo il lavaggio da effettuarsi a carico di Ecoeridania, opere strutturali di supporto 
delle nuove vasche,

  l’intervento  di  riqualificazione  consiste  nella  realizzazione  completa  di  un  impianto  di 
stoccaggio di rifiuti speciali liquidi di capacità di litri 4.000 con sistemi di telecontrollo e 
rilevamento livelli automatizzati, in particolare:

o n. 2 cisterne da litri 2.000 dotate di trasmettitore di livello e sensore,
o n. 2 vasche di contenimento con tettoia in acciaio inox atte a contenere ognuna un 

cisterna,

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

o n. 2 filtri a carboni attivi,
o n. 1 quadro di comando pompe,
o n. 2 sistemi di rilancio reflui,
o n. 1 sistema di rilevamento livelli tipo touch screen,
o n. 2 kit di svuotamento cisterne;

  verrà realizzato un impianto di stoccaggio provvisorio per la raccolta dei reflui del Day 
Center, nelle more del completamento degli interventi prima descritti;

accertato che, a seguito di quanto sopra concordato la ditta Ecoeridania s.p.a. ha presentato offerta 
economica, acquisita agli atti con prot. n. 5036 del 27.01.2020, per la fornitura e la realizzazione di 
un impianto di stoccaggio per rifiuti speciali del Day Center dell’Ospedale di Circolo di Varese, 
come di seguito riportata:

descrizione Importo al netto di IVA
monitoraggio e sopralluoghi €   2.000,00
progettazione e certificazione €   4.000,00
impianto provvisorio €   4.500,00
fornitura completa dell’impianto di stoccaggio € 42.000,00
manodopera € 16.000,00
TOTALE € 68.500,00

atteso che è stato effettuato un incontro con la ditta Ecoeridania con la S.C. Approvvigionamenti, 
durante il quale si è concordato di detrarre il valore delle migliorie non realizzate (€ 30.500,00 oltre 
IVA),  dall’offerta  per  la  realizzazione  completa  dell’impianto  di  stoccaggio  (€ 68.500,00 oltre 
IVA), pertanto il costo complessivo, ultimo e definitivo, risulta essere di € 38.000,00 oltre IVA;

ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:
 di prendere atto della rinuncia alle migliorie non realizzate;
 di affidare alla Società Ecoeridania s.p.a. la fornitura e realizzazione completa dell’impianto 

di  stoccaggio  per  la  raccolta  reflui  del  Day Center  dell’Ospedale  di  Circolo  di  Varese, 
comprensiva  della  fornitura  di  un  impianto  di  stoccaggio  provvisorio,  per  un  importo 
complessivo e definitivo di € 38.000,00 + € 8.360,00 (IVA 22%) = € 46.360,00,

 di  demandare  alla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  l’effettuazione  delle  opere  propedeutiche 
all’installazione dell’impianto,

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs n. 
50/2016,  l’Ing.  Giovanni  Poggialini  –  Responsabile  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale,  il 
quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitto 
di interesse ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della rinuncia alle migliorie non realizzate dalla ditta  Ecoeridania S.p.A.;

2. di affidare alla Società Ecoeridania s.p.a. la fornitura e realizzazione completa dell’impianto 
di  stoccaggio  per la  raccolta  reflui  del  Day Center  dell’Ospedale  di  Circolo di  Varese, 
comprensiva  della  fornitura  di  un  impianto  di  stoccaggio  provvisorio,  per  un  importo 
complessivo e definitivo di €. 38.000,00 + €. 8.360,00 (IVA 22%) = €. 46.360,00;

3. di  demandare  alla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  l’effettuazione  delle  opere  propedeutiche 
all’installazione dell’impianto;

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad interim della 
S.C. Approvvigionamenti; 

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi del’articolo 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, l’Ing. Giovanni Poggialini, Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale, il quale 
ha  prodotto apposita  dichiarazione  agli  atti  d’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in €. 38.000,00 + €. 
8.360,00  (IVA  22%)  =  €.  46.360,00,  siano  imputati  al  conto  410326  del  bilancio 
dell’esercizio in corso; 

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      484                 DEL   27/03/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  SANITARI
PERICOLOSI  NON A RISCHIO INFETTIVO,  RIFIUTI  SANITARI  PERICOLOSI  A
RISCHIO INFETTIVO E RIFIUTI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI MODALITA`
DI SMALTIMENTO: DETERMINAZIONI (IMPORTO COMPLESSIVO € 46.360,00 IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 410326 2314 46.360,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 471 del  02/04/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI  SANITARI
PERICOLOSI  NON A RISCHIO INFETTIVO,  RIFIUTI  SANITARI  PERICOLOSI  A
RISCHIO INFETTIVO E RIFIUTI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI MODALITA`
DI SMALTIMENTO: DETERMINAZIONI (IMPORTO COMPLESSIVO € 46.360,00 IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/04/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
De Filippo Marialaura – Delegato Economico-finanziaria
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2020-04-02T19:04:07+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




